



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022 – PMB**

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO – PMB**, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 009/2022-PMB**, RESOLVE registrar os preços para objeto abaixo exposto, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:**

A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECCÃO DE MATERIAL GRÁFICO VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E AS SECRETARIAS MUNICIPAIS NO MUNICÍPIO DE BAIÃO/PA.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta, são as que seguem:

DADOS:		ROYAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 42.292.768/0001-26, ENDEREÇO: RUA 28 DE SETEMBRO Nº 826 - CEP: 66053-355, BAIRRO: REDUTO, MUNICÍPIO DE BELÉM/PA. EMAIL: royal.comercioeservic1@gmail.com, TELEFONE: (91) 3224-5467 / (91) 99145-6267.				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	MARCA / FABRICANT E	VALOR UNITÁRI O	VALOR TOTAL
1	CAMISAS EM MALHA FIO 30 POLICROMIA FRENTE E VERSO ASSISTENCIA	1.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 33,49	R\$ 33.490,00
2	CAMISAS EM MALHA POLIVISCOSE POLICROMIA FRENTE E VERSO ASSISTENCIA	500	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 31,98	R\$ 15.990,00
3	CARTAZES DE DIVULGAÇÃO NO FORMATO 62 X 45 CMPAPEL COUCHÊ 115 FOSCO - ASSISTENCIA	15.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 2,99	R\$ 44.850,00
4	FICHA DE CADASTRO NO FORMATO 8 1 COR PAPEL AP 90	30.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,44	R\$ 13.200,00
5	FOLDERES DE DIVULGAÇÃO NO FORMATO 8	30.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,82	R\$ 24.600,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	POLICROMIA FRENTE E VERSO NO PAPEL COUCHÊ 210					
6	IMPRESSÃO DE ADESIVO PARA CAMPANHAS DE ASSISTENCIA TAMANHO 15X21 PAPEL ADESIVO	100	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 42,99	R\$ 4.299,00
7	IMPRESSÃO DE BANNER 1.20 X 1.0 COM ACABAMENTO FIO E CADBO COM PONTEIRA LONA STARFLEX - ASSISTENCIA	200	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 96,00	R\$ 19.200,00
8	IMPRESSÃO DE FAIXA 3.0 X1.0 M EM LONA STARFLEX ASSISTENCIA	50	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 368,00	R\$ 18.400,00
9	PANFLETOS F-16 POLICROMIA FRENTE E VERSO NO PAPEL COUCHÊ 150 BRILHO	60.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,46	R\$ 27.600,00
10	BONE EM POLICROMIA TECTEL BRANCO COM LOGOTIPO DA SECRETARIA	400	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 20,99	R\$ 8.396,00
11	LIVRO DE CADASTRO DOS PROGRAMAS COM 120 PAGINAS EM POLICROMIA ACABAMENTO EM VERNIZ TOTAL NA CAPA E MIOLO EM HOTMELT	2.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 26,48	R\$ 52.960,00
12	BOLSA EM PANO COLORIDO COM FORMATO 45 X 30 CM	240	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 44,98	R\$ 10.795,20
13	IMPRESSÃO DE CARTILHAS EM POLICROMIA COM 50 PAGINAS EM POLICROMIA FRENTE E VERSO CAPA EM PAPEL COUCHÊ 300 MIOLO NO PAPEL COUCHÊ 150	20.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 4,76	R\$ 95.200,00





Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



14	FLYERS EM PAPEL COUCHÊ 115 BRILHO EM POLICROMIA FRENTE E VERSO FORMATO 16	30.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,80	R\$ 24.000,00
15	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DAS PORTAS EM PVC ADESIVADA TAM. 15 X 30 CM	100	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 38,98	R\$ 3.898,00
16	CADASTRO DOMICILIAR FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75 - PREFEITURA	30.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 9.600,00
17	CAMISAS EM MALHA FIO 30 POLICROMIA FRENTE E VERSO PREFEITURA	2.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 33,15	R\$ 66.300,00
18	CAMISAS MALHA POLIVISCOSE POLICROMIA FRENTE E VERSO	3.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 31,98	R\$ 95.940,00
19	CAPA DE PROCESSO FORMATO 44X32 AP 240 ACABAMENTO COM 4 VINCOS E FURO	5.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00
20	CARIMBOS TAMANHO 5 X 2 CM AUTOMATICO - PREFEITURA	150	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 42,99	R\$ 6.448,50
21	CARTAZES DE DIVULGAÇÃO NO FORMATO 62X45 CM PAPEL COUCHE FOSCO ADMINISTRAÇÃO	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00
22	CONVITE PARA EVENTOS DO MUNICIPIO FORMATO 16 X 21CM COM ENVELOPE ACABAMENTO VERNIZ LOCALIZADO E LAMINAÇÃO FOSCA	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 2,68	R\$ 53.600,00
23	CRACHA EM PVC COM FIO JACARE E CAPA POLICROMIA FRENTE E VERSO E COM IMPRESSÃO	200	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 27,65	R\$ 5.530,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	NO FIO					
24	ENVELOPE A4 22X32 CM PAPEL AP 90	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,78	R\$ 15.600,00
25	ENVELOPE CARTA 11X22 CM PAPEL AP 90	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,66	R\$ 13.200,00
26	ENVELOPE OFICIO 24X34 CM PAPEL AP 90	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,95	R\$ 19.000,00
27	VENTAROLAS PARA EVENTOS IMPRESSÃO FRENTE E VERSO	5.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 1,02	R\$ 5.100,00
28	FOLDERS DE DIVULGAÇÃO FORMATO 8 EM POLICROMIA FRENTE E VERSO PAPEL COUCHE 210 BRILHO	50.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,72	R\$ 36.000,00
29	IMPRESSÃO DE BANNER 1,20 X 1,0 M COM ACABAMENTO CABO COM PONTEIRA E FIO LONA STARFLEX	100	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 67,65	R\$ 6.765,00
30	IMPRESSÃO DE JORNAL 4X4 COM 8 PGAS NO PAPEL COUCHE 115 BRILHO	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 2,22	R\$ 44.400,00
31	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC TAMANHO 15X30 CM IMPRESSÃO EM ADESIVO LEITOSO ACABAMENTO	150	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 37,65	R\$ 5.647,50
32	INFORMATIVO F-24 EM POLICROMIA FRENTE E VERSO PAPEL COUCHE 115 BRILHO	65.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 1,20	R\$ 78.000,00
33	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO NO TAMANHO 60 X 40 CM	60	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 468,30	R\$ 28.098,00





Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



34	PLACAS NO TAMANHO 3,0 X 1,0 M COM LONA STARFLEX E METALON PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PMB - PREFEITURA	50	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 729,98	R\$ 36.499,00
35	IMPRESSÃO DE CARNÊ DE IPTU COM CAPA E MIOLO 1 COR	15000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 1,59	R\$ 23.850,00
36	JAQUETAS SEM MANGA EM TERBRIM DE COR COM IMPRESSÃO EM SERRIGRAFIA POLICROMIA FRENTE E VERSO COM BOLSO E FECHAMENTO COM ZIPER	200	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 135,65	R\$ 27.130,00
37	WINDEBANNER 3 X 0,60 CM BANDEIRA GIRATORIA COM IMPRESSÃO EM TECIDO DUPLAFACE	100	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 253,65	R\$ 25.365,00
38	UNIFORME DE GARI COM MANGA COMPLIDA COMPLETO EM BRIM COM FITA REFLETIVA	150	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 241,65	R\$ 36.247,50
39	BOX TRUSS PARA EVENTOS	5	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 3.183,30	R\$ 15.916,50
40	IMPRESSÃO DE FAIXA 3.0 X1.0 M EM LONA STARFLEX PREFEITURA	30	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 328,29	R\$ 9.848,70
41	LONA EM STARFLEX TAMANHO 6,0 X 3,0 M	20	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 3.199,00	R\$ 63.980,00
42	BANNERS EM LONA TAMANHO 1,20 X 0,80 M PARA ATENDER AS SECRETARIAS	100	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 84,98	R\$ 8.498,00
43	SIMULADOS EM POLICROMIA FORMATO 4 ABERTO COM 30 A 50 PAGINAS FRENTE	12.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 15,65	R\$ 187.800,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	E VERSO COM ACABAMENTO ESTILO LIVRO					
44	CRACHAS EM PAPEL TRIPLEX 300 BRILHO COM FIO E FURO	5.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 3,28	R\$ 16.400,00
45	CAMISA MALHA FIO 30 POLICROMIA FRENTE E VERSO(EDUCAÇÃO)	1.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 32,98	R\$ 32.980,00
46	CAMISAS EM MALHA POLIVISCOSE POLICROMIA FRENTE E VERSO (EDUCAÇÃO)	1.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 31,98	R\$ 31.980,00
47	CALENDÁRIO DOS PROFESSORES	1.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 2,62	R\$ 2.620,00
48	CARTAZES DE DIVULGAÇÃO NO FORMATO 62 X 45 PAPEL COUCHÊ 115 FOSCO - EDUCAÇÃO	10.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 2,25	R\$ 22.500,00
49	CARTILHAS EM POLICROMIA COM 50 PAGINAS EM POLICROMIA FRENTE E VERSO CAPA NO PAPEL COUCHÊ 300 MIOLO NO COUCHÊ 150 BRILHO	40.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 4,66	R\$ 186.400,00
50	CERTIFICADO DE CURSO PARA EVENTOS E ESCOLAS PAPEL COUCHÊ 150 BRILHO IMPRESSÃO 4X0	6.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 3,38	R\$ 20.280,00
51	CRACHAS EM PVC COM FIO DE JACARÉ E CAPA POLICROMIA FRENTE E VERSO COM IMPRESSÃO NO FIO -EDUCAÇÃO	150	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 26,98	R\$ 4.047,00
52	DIARIO DE CLASSE EM CAPA POLICROMIA PAPEL AP 180 MIOLO COM 30 PAGINAS PAPEL AP 75 1 COR	3.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 17,65	R\$ 52.950,00

End.: Palacete Fernando Guilhon – Praça Santo Antônio, nº 199 – Centro  
CEP: 68465-000 – Baião-PA





Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	DOBRADO E GRAMPEADO					
53	DIARIO DE CLASSE INFANTIL 2 EM CAPA POLICROMIA PAPEL AP 180 MIOLO COM 28 PAGINAS PAPEL AP 75 1 COR DOBRADO E GRAMPEADO	3.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 15,98	R\$ 47.940,00
54	DIARIO DE CLASSE INFANTIL 3 EM CAPA POLICROMIA PAPEL AP 180 MIOLO COM 28 PAGINAS AP 75 1 COR DOBRADO E GRAMPEADO	3.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 16,65	R\$ 49.950,00
55	DIARIO DE CLASSE INFANTIL EM CAPA POLICROMIA PAPEL AP 180 MIOLO COM 28 PAGINAS PAPEL AP 75 1 COR DOBRADO E GRAMPEADO	3.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 15,98	R\$ 47.940,00
56	FICHAS EM 1 COR DE AVALIAÇÃO TAMANHO A4	200.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,27	R\$ 54.000,00
57	IMPRESSÃO DE BANNER 1,20 X 1 COM ACABAMENTO FIO E CABO COM PONTEIRA LONA STARFLEX	250	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 77,89	R\$ 19.472,50
58	PANFLETO FORMATO A4 EM POLICROMIA FRENTE E VERSO NO PAPEL COUCHÊ 230 BRILHO ACABAMENTO 2 VINCOS VERNIZ LOCALIZADO E LAMINAÇÃO	50.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,68	R\$ 34.000,00
59	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC TAMANHO 15X30 IMPRESSÃO EM ADESIVO LEITOSO ACABAMENTO OS	400	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 36,98	R\$ 14.792,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	QUADROS DEVEM SER FIXADOS					
60	PLACAS NO TAMANHO 3,0 X 1,0 M COM LONA STARFLEX E METALON PARRA ATENDER AS SECRETARIAS DA PMB - EDUCAÇÃO	10	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 789,98	R\$ 7.899,80
61	PLOTAGEM EM ADESIVO LEITOSO PARA ESCOLAS NO STARPARCK COM INSTALAÇÃO	200	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 118,31	R\$ 23.662,00
62	PASTAS DO ALUNO F 4 EM POLICROMIA COM ACABAMENTO BOLSO	10.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 3,43	R\$ 34.300,00
63	INFORMATIVO NO FORMATO 24 EM PAPEL COUCHE 90 BRILHO	40.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,88	R\$ 35.200,00
64	ACOMPANHAMENTO DO DIÁRIO DE VISITA FORMATO 31 X 21 CM PAPEL AP 75	25.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 8.000,00
65	ATESTADO MÉDICO FORMATO 15X21 CM PAPEL AP 75	15.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,25	R\$ 3.750,00
66	BPA FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	15.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,25	R\$ 3.750,00
67	CADASTRO DOMICILIAR FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75 - SAÚDE	25.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,31	R\$ 7.750,00
68	CADASTRO INDIVIDUAL FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	25.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,31	R\$ 7.750,00
69	CAMISA MALHA FIO 30 POLICROMIA FRENTE EVERSO	1.500	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 33,81	R\$ 50.715,00
70	CAMISA MALHA POLIVISCOSE POLICROMIA FRENTE E VERSO	1.500	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 32,21	R\$ 48.315,00
71	CAMISAS POLO TAMANHO P M G POLICROMIA	1.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 49,98	R\$ 49.980,00

End.: Palacete Fernando Guilhon – Praça Santo Antônio, nº 199 – Centro  
CEP: 68465-000 – Baião-PA





Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	FRENTE E VERSO					
72	CARIMBOS TAMANHO 5 X 2 CM AUTOMATICO - SAÚDE	50	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 49,98	R\$ 2.499,00
73	CARTÃO INDICE DE APRAZAMENTO - ESF (FRENTE E VERSO) PAPEL AP180 FORMATO 15 X 21 CM	10.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,49	R\$ 4.900,00
74	CARTEIRA DE VACINAÇÃO SUS - PAPEL AP 180 GM FORMATO 19 X 8 CM	20.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,45	R\$ 9.000,00
75	CARTAZES DE DIVULGAÇÃO NO FORMATO 62 X 45 CM PAPEL COUCHÊ 115 FOSCO	20.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 2,85	R\$ 57.000,00
76	CARTILHAS EM POLICROMIA COM 50 PÁGINAS EM POLICROMIA FRENTE E VERSO CAPA NO PAPEL COUCHÊ 300 E MIOLO NO COUCHÊ 150 BRILHO	40.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 6,75	R\$ 270.000,00
77	CERTIFICADO DE VISTORIA - VISA FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	15.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 4.950,00
78	CRACHAS EM PVC COM FIO JACARÉ E CAPA POLICROMIA FRENTE E VERSO COM IMPRESSÃO NO FIO	150	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 26,98	R\$ 4.047,00
79	ENCAMINHAMENTO P/ CONSULTA - ESF PAPEL AP 75 FORMATO 31X21 CM	10.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,28	R\$ 2.800,00
80	ESTRATEGIA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	10.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 3.300,00
81	EVOLUÇÃO MÉDICA FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75 FRENTE E VERSO	10.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 3.300,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



82	FICHA (D) ADAPTADA SSA2 FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,29	R\$ 2.900,00
83	FICHA DE CONTROLE DE ATIVIDADES FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 3.200,00
84	FICHA DE AGENDAMENTO AMBULATORIAL FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,31	R\$ 3.100,00
85	FICHA DE ATENDIMENTO FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,34	R\$ 6.800,00
86	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL ESF PAPEL AP 75	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 6.600,00
87	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR ESF PAPEL AP 75 FORMATO 31X21	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00
88	FICHA DE IDENTIFICAÇÃO TAMANHO 22X31 PAPEL AP 75	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00
89	FICHA DE REFERÊNCIA FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00
90	FICHA DE RELATORIO Pma2 FORMATO 31X21 PAPEL AP75	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00
91	FICHA DE VISITA DOMICILIAR FORMATO 31X21 PAPEL AP 75	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00
92	FICHA DE VISTORIA FORMATO 31X21 PAPEL AP. 75	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 6.600,00
93	FOLDER DE COMBATE A DOENÇAS F-8 P. COUCHE 150GM	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,59	R\$ 11.800,00
94	INFORMATIVO NO PAPEL COUCHÊ 115 POLICROMIA FRENTE E VERSO	30.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 1,13	R\$ 33.900,00





Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	FORMATO 8					
95	FOLDER F-8 EM P. COUCHE 210 GM 4X4 COR	50.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 1,17	R\$ 58.500,00
96	FREQUENCIA MENSAL F-8 P. AP 75GM	5.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 1.650,00
97	BANNER 2,0 X 1,0 M COM FIO E CABO EM PLÁSTICO	100	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 129,98	R\$ 12.998,00
98	LAUDO DE SOLC. DE AUTORIZAÇÃO P. AMBULATORIAL F-16 P. AP 75	20.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,26	R\$ 5.200,00
99	LAUDO MÉDICO F-16 AP. 75GM	15.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,26	R\$ 3.900,00
100	LAUDO P/SOLC. DE AUT. PROCESSO AMBULATORIAL F-16	15.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,23	R\$ 3.450,00
101	MAPA DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS F-8 P. AP 75GM	15.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 4.950,00
102	MARCAÇÃO DE CONSULTAS F-8 P. AP 75GM	15.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 4.950,00
103	PANFLETO F-8 POLICROMIA F/VERSO P. COUCHE 115 GM BRILHO	50.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 1,19	R\$ 59.500,00
104	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC TAM. 15X30 CM COM IMPRESSÃO	300	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 37,99	R\$ 11.397,00
105	PLOTAGEM EM ADESIVO LEITOSO E INSTALAÇÃO	100	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 119,99	R\$ 11.999,00
106	PRESCRIÇÃO MÉDICA F-8 P. AP 75GM F/VERSO	20.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
107	PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE DENGUE PNCD F-8 P. AP 75GM	10.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,63	R\$ 6.300,00
108	PRONTUARIO ESF P. AP 75GM F-8 F/VERSO	20.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,31	R\$ 6.200,00
109	PRONTUARIO F-8 PAPEL AP. 75GM F/VERSO	20.000	UNIDADE E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,31	R\$ 6.200,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



110	RECEITUARIO F-16 PAPEL AP.75GM	220.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,19	R\$ 41.800,00
111	RELATORIO SSA2 CONSOLIDADO F-8 PAPEL AP 75GM	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,26	R\$ 2.600,00
112	REQUISIÇÃO DE DECLARAÇÃO DE NASCIDO VIVO F-8 PAPEL AP 75GM	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,34	R\$ 3.400,00
113	REQUISIÇÃO DE EXAMES ESF. F-8 PAPEL AP 75GM	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
114	REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOLOGICO COLO DO UTERO PAPEL AP 75 F-8 F/VERSO	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,31	R\$ 3.100,00
115	REQUISIÇÃO DE EXAMES F-16 PAPEL AP 75GM	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,26	R\$ 5.200,00
116	REQUISIÇÃO DE EXAMES P/INTERNADOS F-8 PAPEL AP 75GM	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00
117	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA F-8 PAPEL AP 75GM	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00
118	RESULTADOS DE EXAMES F-8 PAPEL AP 75GM	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,31	R\$ 6.200,00
119	SOLICITAÇÃO E EXAMES E TERMO DE RESPONSABILIDAD E F-8 PAPEL AP 75GM F/VERSO	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00
120	TERMO DE APREENSÃO E REMOSSÃO VISA F-8 PAPEL AP 75GM	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 3.300,00
121	TERMO DE FISCALIZAÇÃO E NOTIFICAÇÃO VISA F-8 PAPEL AP 75GM	10.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,32	R\$ 3.200,00
122	VISITA DOMICILIAR ESF F-8 PAPEL AP 75GM	20.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,35	R\$ 7.000,00
123	COLETES DOS ACS EM BRIM COM ZIPER EMCOLORIDO COM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO	200	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 102,65	R\$ 20.530,00





Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



124	JALECO	200	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 139,98	R\$ 27.996,00
125	JAQUETAS SEM MANGAS EM TEBIM DE COR COM IMPRESSÃO EM SERRIGRAFIA POLICROMIA F/VERSO COM BOLSO E FECHAMENTOS	200	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 79,99	R\$ 15.998,00
126	LENÇOL PARA HOSPITAIS BRIM VERDE	500	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 65,32	R\$ 32.660,00
127	CADERNETAS DE VACINAÇÃO GESTANTE, CAPA EM PAPEL COUCHÊ 230 BRILHO EM POLICROMIA, MIOLO COM 48 PAGINAS EM POLICROMIA	2.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 22,66	R\$ 45.320,00
128	CADERNETA DE SAÚDE DO IDOSO, CAPA EM PAPEL COUCHÊ 230 BRILHO EM POLICROMIA, MIOLO COM 55 PAGINAS EM POLICROMIA	2.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 22,16	R\$ 44.320,00
129	CADERNETAS DA SAÚDE DA CRIANÇA MENINO, CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO EM POLICROMIA, MIOLO COM 92 PAGINAS	2.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 23,66	R\$ 47.320,00
130	CADERNETAS DA SAÚDE DA CRIANÇA MENINA, CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO EM POLICROMIA, MIOLO COM 92 PAGINAS	2.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 22,99	R\$ 45.980,00
131	CADERNETAS DA SAÚDE ADOLESCENTE, CAPA EM APPEL COUCHÊ 230 BRILHO EM	2.000	UNIDADE	ROYAL COMERCIO	R\$ 21,56	R\$ 43.120,00



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	POLICROMIA, MIOLO COM 92 PAGINAS EM POLICROMIA					
132	AGENDA EM CAPA DURA FORMATO ABERTO 21 X 32 EM POLICROMIA COM LAMINAÇÃO FOSCA E VERNIZ LOCALIZADO, MIOLO NO PAPEL AP 75	100	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 45,66	R\$ 4.566,00
133	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	15.000	UNIDAD E	ROYAL COMERCIO	R\$ 0,33	R\$ 4.950,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>RS 3.365.515,2 0</b>

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA CARONA:

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos serviços, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que estes serviços não prejudiquem as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA - VALIDADE DA ATA:

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, decorrente do presente certame, será de 12 (doze) meses, conforme a inteligência do art. 61, §1º, da Lei 8.666/93, a partir da data de sua assinatura, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato na Imprensa Oficial, no prazo de 20 (vinte) dias consecutivos, contados de sua assinatura, de acordo com os prazos e condições previstos na legislação que rege a matéria.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o ÓRGÃO GERENCIADOR não está obrigado a contratar os preços aqui registrados exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer





Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro a preferência na prestação dos serviços em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

**4. CLÁUSULA QUARTA - DAS PENALIDADES:**

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e Termo de Referência.

**5. CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:**

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Parágrafo Primeiro:** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**Parágrafo Segundo:** Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**Parágrafo Terceiro:** Na hipótese do parágrafo anterior, a Contratante convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quarto:** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá:

I. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido da prestação dos serviços;

II. Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**6. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

- A pedido, quando:

Comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;



Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

- Por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

Por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;

Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

- Automaticamente:

Por decurso de prazo de vigência da Ata;

Quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

#### **7. CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ACRÉSCIMOS:**

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Parágrafo Primeiro:** Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

#### **8. CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES GERAIS:**

**Parágrafo primeiro:** As condições gerais da prestação dos serviços, tais como os prazos para início de execução do objeto, das obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, e demais anexos ao Edital.

**Parágrafo segundo:** As obrigações da contratante e da contratada são as que estão estipuladas no bojo do edital assim como no termo de referência.

#### **9. CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:**

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 009/2022-PMB e a proposta da(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar em cada item licitado.

**Parágrafo primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO – PMB, com observância das disposições constantes das Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de BAIÃO/PA, com exclusão de qualquer outro.





Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Baião  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

LOURIVAL  
MENEZES

FILHO:4257904  
0200

Assinado de forma  
digital por LOURIVAL  
MENEZES  
FILHO:42579040200  
Dados: 2022.07.07  
14:25:15 -03'00'

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA**  
CNPJ Nº 05.425.871/0001-70  
LOURIVAL MENEZES FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL

Digitally signed by ROYAL COMERCIO E  
SERVICOS LTDA:42292768000126  
Date: 2022.07.07 17:56:38 -03'00'

---

ROYAL COMERCIO E SERVICOS LTDA  
CNPJ: 42.292.768/0001-26